
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2023 г. Красноярск № 1012-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 06.03.2020 № 150-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 
на организацию туристско-рекреационных зон на территории 
Красноярского края»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 10 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», статьей 8 Закона Красноярского края от 09.02.2023 
№ 5-1544 «О создании благоприятных условий для развития туризма 
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении Правил формирования,
предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 06.03.2020 № 150-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 
на организацию туристско-рекреационных зон на территории Красноярского 
края» следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 10 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», статьей 8 Закона Красноярского края от 09.02.2023 
№ 5-1544 «О создании благоприятных условий для развития туризма 
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении Правил формирования,
предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

Порядок предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований на организацию туристско-рекреационных зон 
на территории Красноярского края изложить в редакции согласно приложению.



2

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

выи заместитель 
натора края -  
едатель 

ительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 18.12.2023 № 1012-п

Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 06.03.2020 № 150-п

Порядок предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований на организацию туристско-рекреационных 

зон на территории Красноярского края

1. Порядок предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований на организацию туристско-рекреационных зон 
на территории Красноярского края (далее -  Порядок) устанавливает процедуру 
и условия предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов, 
городских округов с внутригородским делением (далее -  муниципальные 
образования Красноярского края) на организацию туристско-рекреационных 
зон на территории Красноярского края (далее -  субсидия).

2. Целью предоставления субсидии является софинансирование 
из краевого бюджета расходных обязательств муниципальных образований 
Красноярского края на организацию туристско-рекреационных зон 
на территории Красноярского края.

2.1. Туристско-рекреационные зоны -  природные, исторические, 
социально-культурные территории, обладающие признаками аттрактивности, 
способностью к самостоятельному созданию туристского продукта, имеющие 
предпосылки для организации туристской (рекреационной) деятельности 
на данной территории, включающие объекты туристского показа, а также иные 
туристские ресурсы, которые можно использовать для отдыха, туризма и 
лечения.

3. Субсидия предоставляется при соблюдении следующих условий:
1) заключение соглашения о предоставлении из краевого бюджета 

субсидии бюджету муниципального образования Красноярского края, 
предусматривающего обязательства муниципального образования 
Красноярского края по исполнению расходных обязательств, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия, и ответственность 
за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств;

2) централизация закупок, финансовое обеспечение которых частично 
или полностью осуществляется за счет субсидии в части осуществления 
расходов капитального характера, осуществляется через агентство 
государственного заказа Красноярского края.



2

Предельный уровень софинансирования объема расходного обязательства 
муниципального образования Красноярского края из краевого бюджета 
определяется исходя из уровня расчетной бюджетной обеспеченности после 
выравнивания и устанавливается в размере:

для муниципальных образований Красноярского края, уровень расчетной 
бюджетной обеспеченности после выравнивания которых менее или равно
1,2, -  не более 99 %;

для муниципальных образований Красноярского края, уровень расчетной 
бюджетной обеспеченности после выравнивания которых от 1,21 до 1,25, -  
не более 98,5 %;

для муниципальных образований Красноярского края, уровень расчетной 
бюджетной обеспеченности после выравнивания которых более или равно 
1,25, -  не более 98 %.

4. Средства субсидии предоставляются бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края по следующим направлениям:

1) разработка проектной документации, а также проведение инженерных 
изысканий на части территории туристско-рекреационной зоны, на которой 
планируется проведение работ, предусмотренных подпунктом 2 настоящего 
пункта;

2) выполнение работ по организации туристско-рекреационных зон: 
планировка территории, необходимой для организации туристско-

рекреационной зоны;
благоустройство территории организуемой туристско-рекреационной 

зоны, включающее в себя: работы по проектированию, озеленению,
ограждению, приобретению, доставке и установке (монтаже) малых 
архитектурных форм для летнего и зимнего отдыха, организацию детских 
игровых и спортивных площадок, устройство дорожек и тротуаров, 
обустройство территорий пандусами, ступенями, лестницами, организацию 
площадок для сбора мусора, демонтаж объектов;

развитие системы туристской навигации: проектирование, изготовление, 
доставка и установка указателей туристской навигации на местности, 
на улицах, внутри зданий и сооружений, являющихся объектами туристского 
показа, а также на транспортных узлах и автомобильных дорогах; 

обустройство и модернизация туристских ресурсов;
проектирование, создание, ремонт, приобретение, доставка и монтаж 

необходимого для функционирования туристских ресурсов технологического 
оборудования, реконструкция, модернизация и подключение объектов 
обеспечивающей инфраструктуры туристских ресурсов: систем коммуникаций 
и объектов водоснабжения, охранно-пожарной безопасности, водоотведения, 
канализации, вентиляции, тепло-, электро- и газоснабжения, связи, 
видеонаблюдения;

организация санитарных узлов на территории туристско-рекреационной 
зоны, в том числе адаптированных для лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, маломобильных групп населения, а также комнат матери и ребенка;



3

обустройство автомобильных стоянок в местах туристского интереса, 
пригодных для автобусов туристского класса;

создание объектов (сооружений) для персонала, обслуживающего 
территорию туристско-рекреационной зоны;

развитие береговой инфраструктуры: проектирование, благоустройство, 
установка причальных сооружений (причала, причальной набережной, пирса, 
набережной-эстакады, дебаркадера, переправы и др.);

формирование доступной среды на объектах туристического показа 
для лиц с ограниченными возможностями здоровья, маломобильных групп 
населения и лиц пожилого возраста;

обеспечение транспортной доступности объектов туристского показа 
и обустройство объектов транспортной инфраструктуры с учетом прохождения 
туристских маршрутов;

приобретение основных средств и материальных запасов для организации 
туристско-рекреационных зон.

5. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края по результатам конкурсного отбора (далее -  конкурс).

Муниципальное образование Красноярского края вправе представить 
на конкурс не более двух заявок.

6. Агентство не позднее 1 декабря года, предшествующего году 
предоставления субсидии, принимает решение об объявлении конкурса 
в форме приказа, которым устанавливаются сроки проведения конкурса, форма 
заявки на участие в конкурсе (далее -  заявка), сроки, время проведения и место 
приема заявок, утверждается положение и состав конкурсной комиссии.

В течение 3 рабочих дней со дня издания приказа об объявлении конкурса 
Агентство обеспечивает его размещение на официальном сайте Агентства 
в сети Интернет (www.turizm.krskstate.ru).

7. Для участия в конкурсе муниципальное образование Красноярского 
края в течение 15 рабочих дней со дня объявления конкурса представляет 
в Агентство нарочным либо посредством почтового отправления по адресу 
660099, г. Красноярск, ул. Ады Лебедевой, д. 101а, заявку, к которой 
прилагаются оригиналы (заверенные копии) следующих документов:

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, на котором 
планируется организация туристско-рекреационной зоны;

2) концепция организации туристско-рекреационной зоны, содержащая 
информацию о потребности муниципального образования Красноярского края 
в организации туристско-рекреационной зоны (цели, задачи, проектная идея, 
анализ и этапы реализации, потенциал развития территории и др.), дизайн- 
проект или визуализацию туристско-рекреационной зоны, описание 
предполагаемого социально-экономического эффекта для муниципального 
образования Красноярского края от организации туристско-рекреационной 
зоны, план мероприятий, направленных на организацию, развитие и 
продвижение туристско-рекреационной зоны;

http://www.turizm.krskstate.ru


4

3) проект сметы расходов на организацию туристско-рекреационной 
зоны, включающего наименование и расчет стоимости, цену за единицу товара 
(работы, услуги);

4) проектная документация (при ее наличии);
5) оригиналы соглашений с инвесторами о намерениях, выражающих 

совместную заинтересованность в организации, развитии и продвижении 
туристско-рекреационной зоны, с указанием размера привлекаемых 
внебюджетных средств (при их наличии);

6) документы, подтверждающие наличие муниципальных служащих, 
ответственных за развитие туризма в муниципальном образовании 
Красноярского края (при их наличии);

7) документы, подтверждающие наличие сотрудников муниципальных 
учреждений, ответственных за развитие туризма в муниципальном образовании 
Красноярского края (при их наличии);

8) документы, подтверждающие наличие туристского информационного 
центра в муниципальном образовании Красноярского края либо организации, 
осуществляющей его функции (при их наличии);

9) документы, подтверждающие наличие совещательного органа 
по туризму в муниципальном образовании Красноярского края (при их 
наличии);

10) образцы полиграфической продукции туристической направленности 
(при их наличии).

8. Копии документов, прилагаемые к заявке, указанные в пункте 7 
Порядка, должны быть заверены руководителем органа местного 
самоуправления Красноярского края, осуществляющим полномочия по 
вопросам местного значения в сфере туризма, или уполномоченным им лицом.

Заявка подписывается главой муниципального образования 
Красноярского края или уполномоченным им лицом.

Заявки регистрируются Агентством в порядке очередности их 
поступления в день их поступления в журнале регистрации заявок (далее -  
журнал), который ведется в электронной форме, с указанием входящих 
номеров, даты и времени подачи заявок.

Заявки, поступившие после 17.00 часов, регистрируются на следующий 
рабочий день до 10.00 часов текущей датой. Заявки, поступившие в нерабочее 
время, регистрируются в первый рабочий день, следующий за днем их 
поступления.

9. Агентство в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявок 
рассматривает их и принимает решение о допуске или об отказе в допуске 
заявки к участию в конкурсе.

В решении об отказе в допуске заявки к участию в конкурсе указывается 
основание принятия такого решения.

Основаниями для отказа в допуске заявки к участию в конкурсе 
являются:

1) представление документов, указанных в подпунктах 1-3 пункта 7 
Порядка, не в полном объеме и (или) с нарушением срока, установленного для



5

приема заявок;
2) несоблюдение требований, установленных пунктом 8 Порядка.
В случае принятия решения об отказе в допуске заявки к участию 

в конкурсе, Агентство в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявки 
направляет муниципальному образованию Красноярского края письменное 
уведомление об отказе в допуске заявки к участию в конкурсе.

После получения письменного уведомления муниципальное образование 
Красноярского края вправе направить заявку повторно в течение срока приема 
заявок, указанного в приказе Агентства об объявлении конкурса.

10. Агентство в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока приема 
заявок передает заявки и копию журнала регистрации заявок в конкурсную 
комиссию по подготовке предложений о распределении субсидий бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на организацию туристско- 
рекреационных зон на территории Красноярского края (далее -  комиссия).

11. Положение о конкурсной комиссии и ее состав утверждается 
приказом Агентства в соответствии с пунктом 6 Порядка.

12. Оценка заявок осуществляется комиссией на ее заседании в срок 
не более 10 рабочих дней со дня их поступления с применением критериев, 
установленных в приложении к Порядку.

По каждой заявке членами комиссии выставляются баллы 
по установленным критериям в оценочном листе, суммарное количество 
которых заносится в сравнительную таблицу сопоставления заявок.

Муниципальные образования Красноярского края, заявки которых 
набрали максимальное количество баллов, предлагаются комиссией 
для признания победителями конкурса. При равенстве баллов приоритет 
отдается заявкам, зарегистрированным ранее других.

13. Объем субсидии бюджету муниципального образования 
Красноярского края определяется путем экспертной оценки членами комиссии:

1) обоснования сметных расходов, представленных в заявке на участие 
в конкурсе;

2) размера долевого финансирования из бюджета муниципального 
образования Красноярского края в реализации мероприятий по организации 
туристско-рекреационной зоны;

3) размера финансирования мероприятий по организации, развитию и 
продвижению туристско-рекреационной зоны из привлекаемых внебюджетных 
средств (при наличии).

14. Общий объем средств субсидий на текущий финансовый год 
(в случае, указанном в абзаце пятом настоящего пункта, -  на текущий 
финансовый год и плановый период) распределяется между бюджетами 
муниципальных образований Красноярского края в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на указанные цели в законе Красноярского 
края о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

Объем средств субсидии распределяется в следующих пропорциях:



6

не менее 80 процентов объема средств субсидии распределяется 
на реализацию мероприятий по направлению, предусмотренному подпунктом 2 
пункта 4 Порядка;

остаток средств субсидии распределяется на реализацию мероприятий 
по направлению, предусмотренному подпунктом 1 пункта 4 Порядка.

В случае если срок выполнения работ по направлениям, 
предусмотренным пунктом 4 Порядка, выходит за рамки текущего финансового 
года, распределение средств субсидии муниципальным образованиям 
Красноярского края осуществляется в пределах лимитов бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на указанные цели в законе Красноярского 
края о краевом бюджете на плановый период, с учетом планируемых сроков 
выполнения работ, указанных в заявке.

В первоочередном порядке средства субсидии распределяются бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края, заявки которых поданы 
в целях реализации мероприятий по направлению, предусмотренному 
подпунктом 2 пункта 4 Порядка, в соответствии с разработанной проектной 
документацией за счет средств субсидии в году, предшествующем году 
предоставления субсидии.

Предложения комиссии о победителях конкурса с указанием объема 
субсидий оформляются протоколом (далее -  протокол), который в течение 3 
рабочих дней со дня его подписания направляется в Агентство.

В случае отказа муниципального образования Красноярского края 
от предоставления субсидии комиссия вправе предложить Правительству 
Красноярского края распределить средства субсидии муниципальному 
образованию Красноярского края, следующему по рейтингу за победителями 
конкурса.

В случаях принятия решения об отсутствии заявок, допущенных 
к конкурсу, отсутствия предложений комиссии о победителях конкурса 
с указанием объема субсидий, а также в случае отсутствия муниципального 
образования Красноярского края, следующего по рейтингу за победителями 
конкурса или отказа муниципального образования Красноярского края, 
следующего по рейтингу за победителями конкурса от предоставления 
субсидии, Агентство принимает в форме приказа решение о проведении 
дополнительного конкурса, определяющего дату размещения объявления 
о проведении дополнительного конкурса.

Дополнительный конкурс проводится Агентством в соответствии 
с Порядком.

Решение об объявлении дополнительного конкурса принимается 
не позднее 3 дней после принятия соответствующего решения.

15. Агентство в течение 3 рабочих дней со дня получения протокола 
разрабатывает проект постановления Правительства Красноярского края 
о распределении субсидий между муниципальными образованиями 
Красноярского края для утверждения Правительством Красноярского края 
(далее -  проект).

Распределение и предоставление субсидий бюджетам муниципальных



7

образований Красноярского края утверждается Правительством Красноярского 
края в форме постановления в течение 30 рабочих дней со дня представления 
проекта (далее -  Постановление о распределении).

16. Предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края осуществляется Агентством на основании соглашения 
о предоставлении субсидии, заключенного между Агентством 
и администрацией муниципального образования Красноярского края, 
в соответствии с типовой формой соглашения о предоставлении субсидии 
местному бюджету из краевого бюджета, утвержденной приказом 
министерства финансов Красноярского края от 20.12.2019 № 171
(далее -  соглашение) и пунктом 9 Правил формирования, предоставления 
и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края, утвержденных постановлением 
Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п (далее -  Правила), 
в срок не позднее 15 мая года предоставления субсидии.

17. В случае увеличения бюджетных ассигнований на предоставление 
субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края 
в соответствии с законом Красноярского края о внесении изменений в закон 
Красноярского края о краевом бюджете на текущий финансовый год 
и плановый период (далее -  закон края), вступившим в силу после 10 марта 
текущего финансового года, заключение соглашений осуществляется в срок 
не позднее 2 месяцев со дня вступления в силу закона края.

18. В случае, указанном в пункте 17 Порядка, Агентство направляет 
протокол заседания комиссии в Правительство Красноярского края, в котором 
предлагает Правительству Красноярского края распределить средства субсидии 
муниципальному образованию Красноярского края, следующему по рейтингу 
за победителями конкурса, указанными в пункте 14 Порядка.

19. В срок не позднее 10 рабочих дней со дня вступления в силу 
Постановления о распределении Агентство уведомляет муниципальные 
образования Красноярского края о его принятии посредством направления 
письма и проекта соглашения в электронной форме на адрес электронной 
почты, указанный в заявке.

В течение 5 рабочих дней со дня получения проекта соглашения 
муниципальное образование Красноярского края подписывает и направляет 
в Агентство подписанный проект соглашения в двух экземплярах посредством 
почтового отправления на юридический адрес Агентства либо нарочным 
передает по фактическому адресу Агентства.

Подписанный муниципальным образованием Красноярского края проект 
соглашения в двух экземплярах в течение 3 рабочих дней со дня его получения 
подписывается руководителем Агентства.

Один экземпляр подписанного обеими сторонами соглашения 
направляется муниципальному образованию Красноярского края посредством 
почтового отправления либо нарочным представителю муниципального 
образования Красноярского края.

Соглашение вступает в силу со дня его подписания Агентством



8

и действует до полного исполнения обязательств по нему сторонами.
20. Для перечисления субсидии муниципальное образование 

Красноярского края (далее -  Получатель) не позднее 1 декабря года 
предоставления субсидии направляет в Агентство нарочным либо посредством 
почтового отправления по адресу 660099, г. Красноярск, ул. Ады Лебедевой, 
д. 101а, следующие документы:

выписку из решения о местном бюджете на текущий финансовый год и 
плановый период (сводной бюджетной росписи местного бюджета) 
с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым статьям 
и видам расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации, 
подтверждающую долевое участие в финансировании расходов на организацию 
туристско-рекреационной зоны;

копии муниципальных контрактов (договоров), заключаемых 
Получателями в целях реализации мероприятий по организации туристско- 
рекреационных зон;

копии муниципальных контрактов (договоров), заключаемых 
Получателями на разработку проектной документации туристско- 
рекреационной зоны.

21. Копии документов, указанных в пункте 20 Порядка, должны быть 
заверены руководителем органа местного самоуправления муниципального 
образования Красноярского края, осуществляющим полномочия по вопросам 
местного значения в сфере туризма, или уполномоченным им лицом.

22. Агентство в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов, 
указанных в пункте 20 Порядка, рассматривает их и принимает решение 
о перечислении средств субсидии либо об отказе в перечислении средств 
субсидии в форме приказа Агентства.

В случае принятия решения о перечислении средств субсидии Агентство 
в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения направляет в министерство 
финансов Красноярского края платежные документы о перечислении средств 
субсидии Получателю.

Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке 
на казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету и 
распределению поступлений, открытый Управлению Федерального 
казначейства по Красноярскому краю, для последующего перечисления 
в установленном порядке в бюджеты муниципальных образований.

23. В случае принятия решения об отказе в перечислении средств 
субсидии Агентство в течение 3 рабочих дней со дня принятия указанного 
решения направляет на адрес электронной почты Получателя, указанный 
в заявке, уведомление об основаниях отказа в перечислении средств субсидии 
(далее -  уведомление) с предложением устранить обстоятельства, 
послужившие основанием для отказа в перечислении средств субсидии.

Основанием для принятия решения об отказе в перечислении средств 
субсидии является:

непредставление (представление не в полном объеме) документов, 
указанных в пункте 20 Порядка;



9

представление документов, указанных в пункте 20 Порядка, содержащих 
недостоверные сведения;

представление документов по истечении срока, установленного 
в пункте 20 Порядка;

несоблюдение требований о заверении копий документов, установленных 
пунктом 21 Порядка.

24. Получатель устраняет обстоятельства, послужившие основанием 
для отказа в перечислении средств субсидии, указанные в пункте 23 Порядка, и 
в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения уведомления повторно 
направляет документы, указанные в пункте 20 Порядка, в Агентство.

До устранения Получателем обстоятельств, послуживших основанием 
для отказа в перечислении средств субсидии, перечисление средств субсидии 
Агентством не осуществляется.

В случае устранения муниципальным образованием Красноярского края 
обстоятельств, послуживших основанием для отказа в перечислении средств 
субсидии, Агентство в течение 3 рабочих дней после получения повторно 
направленных документов, указанных в пункте 20 Порядка, обеспечивает 
перечисление средств субсидии в порядке, предусмотренном пунктом 22 
Порядка.

25. Результатом использования субсидии является количество 
организованных туристско-рекреационных зон на территории Красноярского 
края. Значение результата использования субсидии устанавливается 
в соглашении.

В случае недостижения муниципальными образованиями Красноярского 
края значения результата использования субсидии средства из бюджета 
муниципального образования Красноярского края подлежат возврату в краевой 
бюджет в соответствии с Правилами.

26. Получатель ежеквартально не позднее 10-го числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, и по итогам года не позднее 20 января 
года, следующего за годом предоставления субсидии, представляет
в Агентство нарочным либо посредством почтового отправления
по адресу 660099, г. Красноярск, ул. Ады Лебедевой, д. 101а, отчет о расходах 
бюджета муниципального образования Красноярского края, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия по форме,
установленной в соглашении.

Получатель в срок не позднее 20 января года, следующего за годом 
предоставления субсидии, представляет в Агентство нарочным либо 
посредством почтового отправления по адресу 660099, г. Красноярск, 
ул. Ады Лебедевой, д. 101а, отчет о достижении значений результатов 
использования субсидии по форме, установленной соглашением.

27. К отчетам, указанным в пункте 26 Порядка, прилагаются заверенные 
руководителем органа местного самоуправления муниципального образования 
Красноярского края, осуществляющим полномочия по вопросам местного 
значения в сфере туризма, или уполномоченным им лицом копии платежных 
документов, подтверждающих оплату поставленных товаров (оказанных услуг,



10

выполненных работ) и их фактическое получение (выполнение), а также видео- 
и (или) фотоматериалы о ходе и результатах выполнения работ 
по организации туристско-рекреационной зоны.

28. Ответственность за нецелевое использование полученных средств 
субсидий, недостоверность представленных сведений, а также 
за недостижение значения результата использования субсидии в соответствии 
с Порядком и соглашением возлагается на Получателя.

29. Контроль за соблюдением Получателем условий, целей и порядка 
предоставления субсидий осуществляется Агентством и службой финансово- 
экономического контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края.

Агентство осуществляет мониторинг реализации проекта посредством 
сопоставления фактического и планируемого уровня достижения результата 
предоставления субсидии, предусмотренного соглашением.

30. В случае образования экономии средств субсидии в результате 
проведения процедуры закупок в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» Получатель вправе в срок 
не позднее 1 ноября года, в котором запланировано окончание мероприятий 
по организации туристско-рекреационной зоны, направить в Агентство 
на бумажном носителе нарочным или почтовым отправлением письменное 
обращение о согласовании использования экономии средств субсидии на иные 
мероприятия с целью организации туристско-рекреационной зоны, 
на которую предоставлена субсидия, с обоснованием потребности, содержащее:

копии смет, расчетов на осуществление иных мероприятий, связанных 
с организацией туристско-рекреационной зоны;

копии документов, подтверждающих образование экономии средств 
субсидии (копий муниципальных контрактов, соглашений о расторжении 
муниципальных контрактов и др.).

Основаниями для принятия решения об отказе в использовании экономии 
средств субсидии являются:

несоблюдение срока представления документов, указанного в абзаце 
первом настоящего пункта;

непредставление (представление не в полном объеме) документов, 
указанных в абзацах втором -  третьем настоящего пункта;

несоответствие заявляемых мероприятий мероприятиям по организации 
туристско-рекреационной зоны, на которые предоставлена субсидия.

Агентство в течение 10 рабочих дней с даты поступления письменного 
обращения осуществляет его проверку на соответствие требованиям абзаца 
первого настоящего пункта, рассматривает и принимает решение 
о согласовании использования экономии средств субсидии, либо об отказе 
в использовании экономии средств субсидии в форме приказа Агентства.

Агентство в течение 7 дней со дня принятия решения о согласовании 
использования экономии средств субсидии направляет Получателю на адрес



и

электронной почты, указанный в заявке, письмо о согласовании использования 
экономии средств субсидии на иные мероприятия, связанные с организацией 
туристско-рекреационной зоны, на которую предоставлена субсидия.

В случае принятия решения об отказе в использовании экономии средств 
субсидии Агентство направляет в адрес Получателя в срок, указанный в абзаце 
девятом настоящего пункта, письмо с указанием причин отказа на адрес 
электронной почты Получателя, указанный в заявке.

В случае отсутствия потребности в использовании экономии средств 
субсидии Получатель в срок до 1 ноября года, в котором запланировано 
окончание мероприятий по организации туристско-рекреационной зоны, 
направляет в Агентство на бумажном носителе нарочным, или почтовым 
отправлением, или в электронной форме на электронную почту в формате .pdf 
письмо об отказе от использования экономии средств субсидии.

31. Средства экономии, сложившейся по результатам проведения 
процедуры закупок в соответствии с требованиями Федерального закона 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц», потребность в которых 
отсутствует, и неиспользованные по состоянию на 1 января очередного 
финансового года остатки целевых средств подлежат возврату в краевой 
бюджет в сроки, установленные бюджетным законодательством.



Приложение
к Порядку предоставления и 
распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований 
на организацию туристско- 
рекреационных зон на территории 
Красноярского края

Критерии отбора муниципальных образований Красноярского края 
для предоставления субсидий на организацию туристско-рекреационных зон

на территории Красноярского края

№
п/п

Критерий Баллы

1 2 3
1 Оценка концепции организации туристско-рекреационной 

зоны
1.1 Актуальность организации туристско-рекреационной зоны 

на территории конкретного муниципального образования 
Красноярского края:

1.1.1 Доказана актуальность концепции организации туристско- 
рекреационной зоны, обоснована потребность 
муниципального образования Красноярского края 
в организации туристско-рекреационной зоны

2

1.1.2 Четко сформулированы проблемы, цели и задачи концепции 
организации туристско-рекреационной зоны

2

1.1.3 Проектная идея и этапы ее реализации логично проработаны 2
1.1.4 В полной мере проведен анализ условий реализации проекта 2
1.1.5 Раскрыт потенциал территории на предмет повышения 

возможностей ее использования и улучшения условий для 
туристов

2

1.1.6 План мероприятий, направленный на организацию, развитие 
и продвижение туристско-рекреационной зоны, логично 
проработан

2

1.2 Оценка дизайн-проекта:
1.2.1 Представлен оригинальный подход к организации туристско- 

рекреационной зоны
2

1.2.2 Объекты (элементы) туристской инфраструктуры, 
представленные в дизайн-проекте, имеют единый стиль, 
отличаются функциональностью, комплексностью и 
технологичностью решений, включая организацию сервисов, 
входных групп, малых архитектурных форм, арт-объектов, 
систем туристской навигации и др.

2



2

1 2 3
1.2.3 Представлено высокое качество графической и 

художественно-композиционной подачи решений дизайн- 
проекта

2

1.2.4 Аргументирован выбор строительных материалов для 
организации туристско-рекреационной зоны

2

1.3 Оценка социально-экономического эффекта для 
муниципального образования Красноярского края 
от организации туристско-рекреационной зоны:

1.3.1 Описаны перспективы социально-экономического развития 
муниципального образования Красноярского края при 
условии организации туристско-рекреационной зоны

2

1.3.2 Просчитаны показатели динамики уровня социально- 
экономического развития муниципального образования 
Красноярского края (динамика показателя туристского и 
экскурсионного потока, занятости населения, межрайонных 
и внешнеэкономических связей, развития малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющих деятельность 
в сфере туризма и сопутствующих услуг и др.)

2

1.3.3 Наличие соглашений с инвесторами о намерениях, 
выражающих совместную заинтересованность 
в организации, развитии и продвижении туристско- 
рекреационной зоны, с указанием размера привлекаемых 
внебюджетных средств

2

1.4 Оценка проектной документации на организацию туристско- 
рекреационной зоны:

1.4.1 Наличие проектной документации 1
1.4.2 Наличие экспертизы сметной стоимости 1

2 Обеспечение продвижения туристских ресурсов 
муниципального образования Красноярского края 
на местном, региональном и международном уровнях

2.1 На территории муниципального образования Красноярского 
края находятся объекты туристского интереса

1

2.2 Место (территория), на которой планируется организация 
туристско-рекреационной зоны, является точкой туристского 
маршрута

1

2.3 Участие в туристических выставках, форумах, 
конференциях, конгрессах и иных мероприятиях, 
направленных на продвижение туристских ресурсов 
муниципального образования Красноярского края

1

2.4 Наличие информации о туристско-рекреационных ресурсах 
муниципального образования Красноярского края 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 
в том числе на туристско-информационном ресурсе

1



3

1 2 3
Красноярского края (visitsiberia.info)

2.5 Наличие полиграфической продукции о туристских ресурсах 
муниципального образования Красноярского края (карты / 
буклеты/ каталоги/ и другое)

1

3 Система управления в сфере туризма на территории 
муниципального образования Красноярского края

3.1 Наличие муниципальных служащих, ответственных 
за развитие туризма в муниципальном образовании 
Красноярского края

1

3.2 Наличие сотрудников муниципальных учреждений, 
ответственных за развитие туризма в муниципальном 
образовании Красноярского края

1

3.3 Наличие туристского информационного центра 
в муниципальном образовании Красноярского края либо 
организации, осуществляющей его функции

1

3.4 Наличие совещательного органа по туризму 
в муниципальном образовании Красноярского края

1

4 Финансирование проекта по организации туристско- 
рекреационной зоны

4.1 Объем долевого финансирования за счет бюджета 
муниципального образования Красноярского края 
от общего объема затрат на проект:

4.1.1 3-5 процентов 1
4.1.2 6-10 процентов 2
4.1.3 более 10 процентов 3
4.2 Объем средств внебюджетного источника от общего объема 

средств на проект:
4.2.1 3-5 процентов 1
4.2.2 6-10 процентов 2
4.2.3 более 10 процентов 3


